АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

«___» ____ 2022 года                                                                                                            №___

г. Сургут

О проведении мероприятий в рамках

районного образовательного проекта «Пасха Красная»

   Во исполнение плана мероприятий по взаимному сотрудничеству в сфере

духовно-нравственного, гражданско-патриотического воспитания и допризывной подготовки

детей и молодёжи Сургутского района, организуемых совместно с Сургутским районным

Благочинием Ханты-Мансийской Митрополии русской Православной Церкви на 2022 год,

плана работы департамента образования и молодежной политики администрации

Сургутского района, в целях духовно-нравственного и патриотического воспитания

обучающихся, привлечения детей к изучению православной культуры, активному участию

в культурной жизни общества и развития творческих способностей обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий

в рамках районного образовательного проекта «Пасха Красная» (приложение1).

        1.2. Положение о проведении районной акции «Семейный праздник торжества добра

над злом» (приложение 2).

        1.3. Положение о проведении районного фестиваля «Пасхальный звон» (приложение 3).

        1.4. Положение о проведении районной акции «В бессмертном полку воскресшие герои

войны» (приложение 4).

        2. Отделу дополнительного образования, воспитательной и профилактической работы

(Варакута М.Г.) осуществить координацию подготовки и проведения мероприятий.

        3. Директору муниципального казенного учреждения Сургутского района

«Информационно-методический центр» (Слизова В.Н.):

        3.1. Осуществить организационно-техническое обеспечение проведения районного

образовательного проекта «Пасха Красная».

        3.2. Размещать информацию о проведении мероприятий в рамках районного

образовательного проекта «Пасха Красная» в средствах массой информации, на сайте

«Образование Сургутского района».

        4. Директору МАУДО «ЦДТ» (Никитиной Т.С.) организовать:

        4.1. Проведение мастер-классов педагогами дополнительного образования «На пути

к Пасхе» для обучающихся и родителей в период с 11 апреля по 23 апреля 2022 года

(приложение 5).

        4.2. Выставки детского творчества «Пасха Красная» на базе МАУДО «ЦДТ» г. п. Белый

Яр, г. п. Федоровский, г. п. Лянтор.

        5.  Руководителям образовательных организаций обеспечить:

        5.1. Ознакомление с положениями о проведении мероприятий районного

образовательного проекта «Пасха Красная» обучающихся, родительскую, педагогическую

общественность, настоятелей православных приходов поселений.

       5.2. Участие обучающихся, родителей и педагогических работников в мероприятиях

районного образовательного проекта «Пасха Красная».

       6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой (до 20.05.2022).

Директор департамента                                                                                   О.И. Кочурова

Удодова Е.М.

Приложение 1

                                 от ____ апреля 2022 г. № ______

Состав организационного комитета по подготовке

и проведению районного образовательного проекта «Пасха Красная»

и мероприятий в рамках проекта

1. Лупырь Валерий Валентинович, председатель оргкомитета, заместитель директора

департамента образования и молодежной политики администрации Сургутского

района.

2. Бронников Владислав, благочинный Сургутского районного Благочиния, протоиерей,

настоятель Храма святителя Николая архиепископа Мир Ликийских Чудотворца

(по согласованию).

3. Удодова Елена Михайловна, главный специалист отдела дополнительного

образования, воспитательной и профилактической работы департамента образования и

молодежной политики администрации Сургутского района.

4. Слизова Вера Николаевна, директор муниципального казенного учреждения

Сургутского района «Информационно-методический центр».

5. Никитина Татьяна Семеновна, директор муниципального автономного учреждения

дополнительного образования Сургутского района «Центр детского творчества».

6. Митрошина Светлана Александровна, начальник отдела методического

сопровождения общего и дополнительного образования муниципального казенного

учреждения Сургутского района «Информационно-методический центр».

7. Колесникова Марина Леонидовна, методист отдела методического сопровождения

общего и дополнительного образования муниципального казенного учреждения

Сургутского района «Информационно-методический центр».

8. Черепанова Оксана Александровна, заместитель директора муниципального

автономного учреждения дополнительного образования Сургутского района «Центр

детского творчества».

Приложение 2

                                 от ___ апреля 2022  № __________

ПОЛОЖЕНИЕ

 о проведении районной акции «Семейный праздник торжества добра над злом»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения районной акции

«Семейный праздник торжества добра над злом» (далее – Акция) в рамках районного

образовательного проекта «Пасха Красная».

1.2. Акция организуется департаментом образования и молодежной политики

администрации Сургутского района (далее – Департамент), информационно-методическим

центром Сургутского района (далее – МКУ «ИМЦ»).

1.3. Руководство подготовкой и проведением Акции осуществляет организационный

комитет (далее - Оргкомитет).

2. Цели и задачи Акции:

       2.1. Основная цель Акции – изучение и сохранение семейных традиций, формирование

ценностных ориентаций у детей на добро и мир; привлечение внимания общества к

традиционным семейным ценностям; практическая реализация образовательной программы

«Социокультурные истоки».

       2.2. Задачи Акции:

- возрождение и сохранение в семье традиций семейных праздников;

- создание условий для духовно-нравственного, творческого развития детей, благоприятной

среды для восприятия и формирования у детей духовных ценностей;

- воспитание уважения к культуре Отечества, укрепление духовного здоровья, нравственных

и семейных ценностей в детско-подростковой среде;

- развитие связи между поколениями;

- расширение возможности проявления таланта детей.

3. Участники Акции:

В районной Акции принимают участие все желающие – дети, родители (законные

представители), представители старшего поколения, педагоги образовательных организаций

Сургутского района.

4. Сроки проведения:

Акция проводится дистанционно в период с 18 апреля по 27 апреля 2022 года.

5. Порядок проведения Акции:

5.1. Ежедневно, в период с 18 апреля по 27 апреля 2022 года ответственное лицо

от образовательной организации загружает лучшие работы вместе с заявкой (с пояснением) в

альбом мероприятия «Семейный праздник торжества добра над злом» по ссылке:

https://drive.google.com/drive/folders/1WslQxYNLVEBKVwXIHzuKWXbkwuZE0zoy?usp=sharin

g  (фото/видео с содержанием семейного чтения произведений в рамках Акции,

приготовления куличей, пасок, художественной росписи яиц, песнопения, изготовление

праздничной открытки и др.).

5.2. Изображение на фото/видео должно соответствовать этическим и эстетическим

нормам.

5.3. Заявка на участие оформляется в формате word (приложение к положению).

5.4. По окончании Акции лучшие фото- и видео материалы мероприятия будут

размещены в альбоме в группе VK «Образование Сургутского района».

6. Подведение итогов Акции:

6.1. Фото- и видео материалы могут быть использованы для освещения в средствах

массовой информации.

6.2. Все участники Акции получат электронный сертификат участника.

6.3. Информация об итогах размещается в группе «Образование Сургутского района» и

МКУ «ИМЦ».

Приложение к положению 2

Заявка

на участие в районной акции «Семейный праздник торжества добра над злом»

Наименование образовательной организации

ФИ участника акции

Возраст / класс

Фото - и видео материалы  Фото/видео файл должен

содержать информацию о

тематике, Ф.И. участника, возраст,

наименование ОО.

Приложение 3

                                 от ______апреля 2022 г. №______

ПОЛОЖЕНИЕ

 о проведении районного фестиваля «Пасхальный звон»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения районного фестиваля

«Пасхальный звон» (далее – Фестиваль) в рамках районного образовательного проекта

«Пасха Красная».

Фестиваль организуется департаментом образования и молодежной политики

администрации Сургутского района (далее – Департамент), информационно-методическим

https://drive.google.com/drive/folders/1WslQxYNLVEBKVwXIHzuKWXbkwuZE0zoy?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1WslQxYNLVEBKVwXIHzuKWXbkwuZE0zoy?usp=sharing

центром Сургутского района (далее – МКУ «ИМЦ»), образовательными организациями

Сургутского района при поддержке Благочиния Сургутского района Ханты-Мансийской

Епархии Русской Православной Церкви.

Фестиваль проводится в целях изучения истории колокольных звонов при знакомстве

и изучении истории православных приходов Ханты-Мансийской Епархии Русской

Православной Церкви.

1.2. Руководство подготовкой и проведением Фестиваля осуществляет организационный

комитет (далее - Оргкомитет).

2. Цели и задачи Фестиваля:

       2.1. Основная цель Фестиваля – изучение и сохранение традиций российского народа,

практическая реализация образовательной программы «Социокультурные истоки».

2.2. Задачи:

- изучение истории колоколов православных храмов;

- изучение традиционных колокольных звонов, видов и техники колокольных звонов

(благовест, перезвон, трезвон и др.);

- сохранение народных традиций православной духовности;

- создание условий для духовно-нравственного, творческого развития школьников,

благоприятной среды для восприятия и формирования духовных ценностей;

- формирование ценностных ориентаций у детей на добро и мир, привлечение внимания

общества к традиционным историческим ценностям России;

- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей, удовлетворение потребности

каждого ребенка в самовыражении, реализации творческого и познавательного потенциала,

укрепление духовного здоровья и нравственных ценностей.

3. Участники Фестиваля:

В районном Фестивале принимают участие обучающиеся образовательных организаций

Сургутского района, родительская, педагогическая общественность, настоятели и служители

православных приходов поселений Сургутского района.

 Сроки проведения:

Районный Фестиваль проводится с 22 апреля по 03 мая 2022 года.

4. Порядок проведения Фестиваль:

4.2. В период с 25 апреля по 03 мая 2022 года ответственное лицо от образовательной

организации загружает лучшие работы (с пояснением) в альбом мероприятия

«Пасхальный звон» по ссылке:

https://drive.google.com/drive/folders/1WslQxYNLVEBKVwXIHzuKWXbkwuZE0zoy?usp=sharin

g   (видеосюжеты с исполнением пасхального звона при участии обучающихся,

родительской, педагогической общественности и настоятелей и служителей православных

приходов поселений Сургутского района).

4.3. Технические требования к оформлению фото/видео:

Фото Видео

Формат: JPG, JPEG Продолжительность видео: не более 1 минуты

Разрешение: 200-300 dpi Максимальный размер файла: не более 5 Мб

Размер файла: не более 1 Мб Звук в видео: обязательно

Фото/видео должно быть подписано: Пример - Иванова Мария, 5 лет, наименование

ОО

https://drive.google.com/drive/folders/1WslQxYNLVEBKVwXIHzuKWXbkwuZE0zoy?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1WslQxYNLVEBKVwXIHzuKWXbkwuZE0zoy?usp=sharing

4.4. Фото- и видео материалы мероприятия будут размещены в альбоме «Пасхальный

звон» в группе VK «Образование Сургутского района».

5. Подведение итогов Акции:

5.2. Фото- и видео материалы могут быть использованы для освещения в средствах

массовой информации.

5.3. Все участники Фестиваля получат электронный сертификат участника.

5.4. Информация размещается в группе «Образование Сургутского района» и МКУ

«ИМЦ».

Приложение 4

                                 от ___апреля 2022 г. № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

 о проведении районной акции «В бессмертном полку воскресшие герои войны»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения районной акции

«В бессмертном полку воскресшие герои войны»  (далее – Акция) в рамках районного

образовательного проекта «Пасха Красная».

Акция организуется департаментом образования и молодежной политики администрации

Сургутского района (далее – Департамент), информационно-методическим центром

Сургутского района (далее – МКУ «ИМЦ»)

1.2. Руководство подготовкой и проведением Акции осуществляет организационный

комитет (далее - Оргкомитет).

2. Цели и задачи Акции:

      2.1. Акция проводится с целью сохранения в каждой российской семье памяти о героях –

защитниках Родины.

      2.2. Задачи Акции:

- сохранение памяти о Великом Подвиге Советского народа в годы Великой Отечественной

войны 1941-1945 годов, преклонение перед личным подвигом каждого солдата Великой

Отечественной войны, погибшего на полях сражений или ушедшего из жизни в послевоенное

время, перед подвигом тех, кто в наше время защищает Родину.

- воспитание чувства уважения к героическому прошлому и настоящему России;

- формирование у подрастающего поколения патриотических, морально-нравственных

ценностей и активной жизненной позиции.

3. Участники Акции:

В Акции принимают участие обучающиеся, родители и педагогические работники

образовательных организаций Сургутского района.

4. Сроки проведения:

Акция проводится с 6 по 12 мая 2022 года.

      5. Порядок проведения Акции:

      5.1. Ежедневно, в период с 6 мая по 12 мая 2022 года ответственное лицо от

образовательной организации загружает фотографию участника Великой Отечественной

войны, защитника Родины (с пояснением) в альбом мероприятия «В бессмертном полку

воскресшие герои войны» по ссылке:

https://drive.google.com/drive/folders/1WslQxYNLVEBKVwXIHzuKWXbkwuZE0zoy?usp=sharin

g

(фотоматериалы об участниках Великой Отечественной войны с краткой биографией

(фамилия, имя, отчество, даты жизни, звание/«труженик тыла», «ребенок войны», «узник

концлагеря», «житель блокадного Ленинграда», «партизан», «подпольщик», «герой нашего

времени» и др. Оптимальный размер фото – формат А4. Фото должно содержать

информацию о родственной принадлежности обучающегося ОО, класс/группа, с указанием

ответственного от образовательной организации).

 5.2. По окончании Акции фото защитника Родины будут размещены в альбоме в группе

VK «Образование Сургутского района» в альбоме «В бессмертном полку воскресшие герои

войны»

6. Подведение итогов Акции:

6.1. Все участники Акции получат электронный сертификат участника.

6.2. Информация об итогах размещается в группе «Образование Сургутского района» и

МКУ «ИМЦ».

Приложение 5

   от ___апреля 2022 г. № _________

Мастер-классы педагогов дополнительного образования

«На пути к Пасхе»

№

п/п

Наименование

ОО

Наименование

Мастер-класса

Ссылка на подключение

к мастер-классу

(в записи)

ФИО, должность

ответственного за проведение

мероприятий

1. МАУДО «ЦДТ»

 г. п. Белый Яр

Подставка для яиц

«Петушок»

https://disk.yandex.ru/i/qpT

LqAxn0YdGZQ

Никитина О.В.,

педагог дополнительного

образования

2. МАУДО «ЦДТ»

 г. п. Белый Яр

Пасхальный веночек

для украшения

интерьера или стола

https://cloud.mail.ru/public/

ittv/jjf37fmgm

Морозова Е. И.,

педагог дополнительного

образования

3. МАУДО «ЦДТ»

 г. п. Белый Яр

Начинка для Кулича https://disk.yandex.ru/d/TQ

hRzq9cz019tA

Стриженюк Е.В.,

педагог дополнительного

образования

4. МАУДО «ЦДТ»

 г. Лянтор

Панно «Пасха

Красная»

https://cloud.mail.ru/public/

DYc6/3at4znTus

Зарубина Е.В.,

педагог дополнительного

образования

5. МАУДО «ЦДТ»

 г. Лянтор

«Пасхальная

композиция»

https://cloud.mail.ru/public/

XCap/ZcWjydtFS

Закурдаева Г.Н.,

педагог дополнительного

образования

6. МАУДО «ЦДТ»

 г. Лянтор

«Пасхальное яйцо» https://cloud.mail.ru/public/

EZox/bFXwbnUNa

Середа Е.В.,

педагог дополнительного

образования

https://drive.google.com/drive/folders/1WslQxYNLVEBKVwXIHzuKWXbkwuZE0zoy?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1WslQxYNLVEBKVwXIHzuKWXbkwuZE0zoy?usp=sharing
https://disk.yandex.ru/i/qpTLqAxn0YdGZQ
https://disk.yandex.ru/i/qpTLqAxn0YdGZQ
https://cloud.mail.ru/public/ittv/jjf37fmgm
https://cloud.mail.ru/public/ittv/jjf37fmgm
https://disk.yandex.ru/d/TQhRzq9cz019tA
https://disk.yandex.ru/d/TQhRzq9cz019tA
https://cloud.mail.ru/public/DYc6/3at4znTus
https://cloud.mail.ru/public/DYc6/3at4znTus
https://cloud.mail.ru/public/XCap/ZcWjydtFS
https://cloud.mail.ru/public/XCap/ZcWjydtFS
https://cloud.mail.ru/public/EZox/bFXwbnUNa
https://cloud.mail.ru/public/EZox/bFXwbnUNa

7. МАУДО «ЦДТ»

 п.г.т.

Федоровский

«Кружевной

пасхальный

кулич-краффин»

https://cloud.mail.ru/public/

16mF/qqo6zU58B

Гоц Лариса Николаевна,

педагог дополнительного

образования

8. МАУДО «ЦДТ»

 п.г.т.

Федоровский

«Открытка на пасху»

(в технике

аппликация)

https://disk.yandex.ru/i/_eB

EzhzanauXbg

Шумакова Надежда

Сергеевна, педагог

дополнительного образования

9. МАУДО «ЦДТ»

 п.г.т.

Федоровский

«Корзина – подставка

для пасхальных яиц»

https://disk.yandex.ru/d/yv2

VhSaQzf9VqA

Закарьяева Марият

Сафаралиевна, педагог

дополнительного образования

https://cloud.mail.ru/public/16mF/qqo6zU58B
https://cloud.mail.ru/public/16mF/qqo6zU58B
https://disk.yandex.ru/i/_eBEzhzanauXbg
https://disk.yandex.ru/i/_eBEzhzanauXbg
https://disk.yandex.ru/d/yv2VhSaQzf9VqA
https://disk.yandex.ru/d/yv2VhSaQzf9VqA